

第18期（令和5年3月期）中間連結・個別財務諸表

○目次

1	【中間連結財務諸表】	1
	①【中間連結貸借対照表】	1
	②【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】	3
	【中間連結損益計算書】	3
	【中間連結包括利益計算書】	4
	③【中間連結株主資本等変動計算書】	5
	④【中間連結キャッシュ・フロー計算書】	6
2	【中間財務諸表】	7
	①【中間貸借対照表】	7
	②【中間損益計算書】	10
	③【中間株主資本等変動計算書】	11

1 【中間連結財務諸表】

① 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和4年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,575	21,442
高速道路事業営業未収入金	45,266	37,327
未収入金	3,182	1,078
契約資産	4	371
有価証券	105,000	55,000
棚卸資産		
仕掛道路資産	135,783	116,559
貯蔵品	909	748
その他の棚卸資産	523	581
受託業務前払金	474	2,063
前払金	3,177	5,569
その他	1,495	3,493
貸倒引当金	△193	△174
流動資産合計	314,201	244,063
固定資産		
有形固定資産		
建物	21,174	21,609
減価償却累計額	△8,839	△9,214
建物（純額）	12,335	12,395
構築物	34,710	34,992
減価償却累計額	△15,630	△16,195
構築物（純額）	19,080	18,796
機械及び装置	45,898	45,938
減価償却累計額	△27,049	△28,377
機械及び装置（純額）	18,849	17,560
車両運搬具	8,288	8,406
減価償却累計額	△6,223	△6,549
車両運搬具（純額）	2,065	1,857
工具、器具及び備品	5,493	5,660
減価償却累計額	△3,411	△3,695
工具、器具及び備品（純額）	2,081	1,965
土地	7,597	7,597
リース資産	278	275
減価償却累計額	△133	△155
リース資産（純額）	145	120
建設仮勘定	1,641	2,486
有形固定資産合計	63,796	62,780
無形固定資産		
リース資産	2	1
その他	2,235	1,942
無形固定資産合計	2,238	1,943

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和4年9月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	516	516
敷金	1,559	1,616
繰延税金資産	1,030	1,071
その他	440	487
投資その他の資産合計	3,546	3,691
固定資産合計	69,581	68,415
資産合計	383,782	312,479
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	41,679	21,735
短期借入金	350	100
1年以内返済予定長期借入金	4,261	4,677
リース債務	67	61
未払金	17,628	6,262
未払法人税等	1,498	2,033
預り金	319	274
受託業務契約負債	1,922	3,363
契約負債	283	503
賞与引当金	1,629	1,864
その他	1,798	4,030
流動負債合計	71,437	44,908
固定負債		
道路建設関係社債	131,000	95,000
道路建設関係長期借入金	67,721	54,721
その他の長期借入金	17,598	15,051
リース債務	120	92
役員退職慰労引当金	195	126
退職給付に係る負債	29,751	29,120
その他	279	274
固定負債合計	246,666	194,386
負債合計	318,104	239,294
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,500	13,500
資本剰余金	13,500	13,500
利益剰余金	42,257	48,098
株主資本合計	69,257	75,098
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△4,121	△3,697
その他の包括利益累計額合計	△4,121	△3,697
非支配株主持分	542	1,784
純資産合計	65,678	73,185
負債・純資産合計	383,782	312,479

②【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
営業収益	170,657	187,412
営業費用		
道路資産賃借料	81,591	90,384
高速道路等事業管理費及び売上原価	72,412	84,245
販売費及び一般管理費	5,563	5,603
営業費用合計	159,567	180,234
営業利益	11,089	7,178
営業外収益		
受取利息	0	1
土地物件貸付料	30	29
保険返戻金	13	57
その他	224	124
営業外収益合計	268	212
営業外費用		
支払利息	15	11
固定資産圧縮損	45	—
その他	10	8
営業外費用合計	70	19
経常利益	11,287	7,371
特別利益		
負ののれん発生益	—	187
特別利益合計	—	187
特別損失		
減損損失	—	211
特別損失合計	—	211
税金等調整前中間純利益	11,287	7,347
法人税、住民税及び事業税	2,184	1,528
法人税等調整額	△69	△40
法人税等合計	2,114	1,487
中間純利益	9,172	5,859
非支配株主に帰属する中間純利益	42	19
親会社株主に帰属する中間純利益	9,130	5,840

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
中間純利益	9,172	5,859
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	373	423
その他の包括利益合計	373	423
中間包括利益	9,545	6,283
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	9,503	6,264
非支配株主に係る中間包括利益	42	19

③【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間（自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	13,500	13,500	37,752	64,752	△3,570	△3,570	523	61,705
当中間期変動額								
親会社株主に帰属する中間純利益			9,130	9,130				9,130
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					373	373	42	415
当中間期変動額合計	－	－	9,130	9,130	373	373	42	9,545
当中間期末残高	13,500	13,500	46,882	73,882	△3,196	△3,196	565	71,251

当中間連結会計期間（自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	13,500	13,500	42,257	69,257	△4,121	△4,121	542	65,678
当中間期変動額								
親会社株主に帰属する中間純利益			5,840	5,840				5,840
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					423	423	1,242	1,666
当中間期変動額合計	－	－	5,840	5,840	423	423	1,242	7,506
当中間期末残高	13,500	13,500	48,098	75,098	△3,697	△3,697	1,784	73,185

④【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	11,287	7,347
減価償却費	3,594	3,584
減損損失	—	211
負ののれん発生益	—	△187
賞与引当金の増減額 (△は減少)	238	218
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	22	△19
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	2	△85
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△37	△350
受取利息	△0	△1
支払利息	15	11
固定資産除却損	78	300
固定資産圧縮損	45	—
売上債権の増減額 (△は増加)	32,746	10,032
契約資産の増減額 (△は増加)	△1,310	△366
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△245	△203
仕掛道路資産の増減額 (△は増加)	10,096	19,326
貯蔵品の増減額 (△は増加)	△43	160
受託業務前払金の増減額 (△は増加)	△1,031	△1,588
前払金の増減額 (△は増加)	△2,534	△2,392
仕入債務の増減額 (△は減少)	△15,998	△24,271
未払消費税等の増減額 (△は減少)	2,362	△1,155
受託業務契約負債の増減額 (△は減少)	4,316	1,440
契約負債の増減額 (△は減少)	896	218
受託業務前受金の増減額 (△は減少)	△2,053	—
前受金の増減額 (△は減少)	△95	—
その他	△1,479	△1,216
小計	40,872	11,013
利息の受取額	0	1
利息の支払額	△100	△98
法人税等の支払額	△467	△1,517
営業活動によるキャッシュ・フロー	40,305	9,397
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,819	△5,819
有形固定資産の売却による収入	220	22
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	1,229
その他	△828	△319
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,427	△4,886
財務活動によるキャッシュ・フロー		
道路建設関係長期借入れによる収入	9,988	11,986
長期借入金の返済による支出	△2,630	△2,130
道路建設関係長期借入金の増減額 (△は減少)	△18,460	△25,000
道路建設関係社債の増減額 (△は減少)	△40,000	△36,000
非支配株主への配当金の支払額	—	△0
その他	△4,706	△201
財務活動によるキャッシュ・フロー	△55,808	△51,345
現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	1
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△18,931	△46,832
現金及び現金同等物の期首残高	91,737	123,205
現金及び現金同等物の中間期末残高	72,806	76,372

2 【中間財務諸表】

① 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当中間会計期間 (令和4年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,284	7,903
高速道路事業営業未収入金	45,266	37,327
未収入金	2,203	894
契約資産	4	371
有価証券	105,000	55,000
棚卸資産		
仕掛道路資産	135,734	114,939
貯蔵品	550	342
受託業務前払金	530	2,147
前払金	1,534	1,425
前払費用	267	849
その他	733	1,587
貸倒引当金	△193	△174
流動資産合計	299,916	222,615
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産		
建物	4,141	4,148
減価償却累計額	△1,064	△1,146
建物（純額）	3,076	3,002
構築物	32,807	32,918
減価償却累計額	△14,328	△14,849
構築物（純額）	18,478	18,069
機械及び装置	45,775	45,783
減価償却累計額	△26,985	△28,289
機械及び装置（純額）	18,789	17,493
車両運搬具	3,018	3,064
減価償却累計額	△2,190	△2,359
車両運搬具（純額）	828	705
工具、器具及び備品	1,476	1,474
減価償却累計額	△979	△1,038
工具、器具及び備品（純額）	496	436
土地	268	268
リース資産	6	6
減価償却累計額	△5	△5
リース資産（純額）	1	0
建設仮勘定	894	2,250
有形固定資産合計	42,835	42,227
無形固定資産	399	337
高速道路事業固定資産合計	43,234	42,564
関連事業固定資産		
有形固定資産		
建物	6,771	6,950
減価償却累計額	△3,035	△3,152
建物（純額）	3,735	3,798
構築物	230	258
減価償却累計額	△66	△74
構築物（純額）	164	183

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当中間会計期間 (令和4年9月30日)
機械及び装置	9	9
減価償却累計額	△5	△6
機械及び装置（純額）	3	2
工具、器具及び備品	158	158
減価償却累計額	△118	△135
工具、器具及び備品（純額）	39	22
土地	1,291	1,928
建設仮勘定	63	31
有形固定資産合計	5,298	5,967
無形固定資産	0	0
関連事業固定資産合計	5,298	5,967
各事業共用固定資産		
有形固定資産		
建物	7,504	7,296
減価償却累計額	△3,585	△3,713
建物（純額）	3,919	3,583
構築物	68	68
減価償却累計額	△34	△36
構築物（純額）	34	32
機械及び装置	69	69
減価償却累計額	△33	△35
機械及び装置（純額）	35	33
車両運搬具	161	182
減価償却累計額	△144	△150
車両運搬具（純額）	16	31
工具、器具及び備品	972	973
減価償却累計額	△439	△477
工具、器具及び備品（純額）	532	496
土地	5,901	5,264
リース資産	27	27
減価償却累計額	△10	△13
リース資産（純額）	16	14
建設仮勘定	80	144
有形固定資産合計	10,536	9,600
無形固定資産		
ソフトウェア	641	557
その他	7	7
無形固定資産合計	649	564
各事業共用固定資産合計	11,186	10,164
その他の固定資産		
有形固定資産		
土地	0	0
有形固定資産合計	0	0
その他の固定資産合計	0	0
投資その他の資産		
関係会社株式	1,204	1,204
投資有価証券	486	486
敷金	980	986
その他の投資等	12	12
投資その他の資産合計	2,682	2,689
固定資産合計	62,401	61,386
資産合計	362,317	284,002

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当中間会計期間 (令和4年9月30日)
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	54,192	23,353
1年以内返済予定長期借入金	4,261	4,677
リース債務	7	5
未払金	8,073	2,009
未払費用	14	13
未払法人税等	880	1,457
預り金	151	149
受託業務契約負債	1,922	3,363
契約負債	157	355
前受収益	10	262
賞与引当金	1,002	950
その他	968	2,893
流動負債合計	71,643	39,492
固定負債		
道路建設関係社債	131,000	95,000
道路建設関係長期借入金	67,721	54,721
その他の長期借入金	17,598	15,051
リース債務	13	11
退職給付引当金	22,248	21,705
役員退職慰労引当金	22	12
固定負債合計	238,604	186,502
負債合計	310,247	225,994
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,500	13,500
資本剰余金		
資本準備金	13,500	13,500
資本剰余金合計	13,500	13,500
利益剰余金		
その他利益剰余金		
安全対策・サービス高度化積立金	11,577	9,534
別途積立金	5,072	10,154
繰越利益剰余金	8,420	11,319
利益剰余金合計	25,070	31,007
株主資本合計	52,070	58,007
純資産合計	52,070	58,007
負債・純資産合計	362,317	284,002

②【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
高速道路事業営業損益		
営業収益		
料金収入	128,242	134,834
道路資産完成高	37,468	47,984
受託業務収入	0	0
その他の売上高	105	60
営業収益合計	165,816	182,879
営業費用		
道路資産賃借料	81,591	90,384
道路資産完成原価	37,922	48,035
管理費用	36,049	37,982
受託業務費用	0	0
営業費用合計	155,564	176,403
高速道路事業営業利益	10,252	6,475
関連事業営業損益		
営業収益		
駐車場事業収入	606	612
休憩所等事業収入	1,287	297
高架下事業収入	54	54
受託業務収入	1,091	1,294
営業収益合計	3,040	2,258
営業費用		
駐車場事業費	540	587
休憩所等事業費	1,233	268
高架下事業費	46	45
受託業務費用	1,103	1,279
営業費用合計	2,923	2,181
関連事業営業利益	117	77
全事業営業利益	10,369	6,553
営業外収益		
受取利息	0	0
有価証券利息	0	1
受取配当金	618	464
雑収入	189	96
営業外収益合計	809	562
営業外費用		
支払利息	13	9
固定資産圧縮損	45	—
雑損失	5	4
営業外費用合計	64	14
経常利益	11,114	7,101
特別損失		
減損損失	—	211
特別損失合計	—	211
税引前中間純利益	11,114	6,889
法人税、住民税及び事業税	1,621	952
法人税等合計	1,621	952
中間純利益	9,492	5,937

③【中間株主資本等変動計算書】

当中間会計期間（自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本							株主資本 合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計		
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益剰余金					
				安全対策・ サービス高度化積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	13,500	13,500	13,500	13,585	8,741	△756	21,571	48,571	48,571
当中間期変動額									
安全対策・サービス高度化積立金の取崩				△2,008		2,008	—	—	—
別途積立金の取崩					△3,669	3,669	—	—	—
中間純利益						9,492	9,492	9,492	9,492
当中間期変動額合計	—	—	—	△2,008	△3,669	15,170	9,492	9,492	9,492
当中間期末残高	13,500	13,500	13,500	11,577	5,072	14,414	31,063	58,063	58,063

当中間会計期間（自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本							株主資本 合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計		
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益剰余金					
				安全対策・ サービス高度化積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	13,500	13,500	13,500	11,577	5,072	8,420	25,070	52,070	52,070
当中間期変動額									
安全対策・サービス高度化積立金の取崩				△2,042		2,042	—	—	—
別途積立金の積立					5,082	△5,082	—	—	—
中間純利益						5,937	5,937	5,937	5,937
当中間期変動額合計	—	—	—	△2,042	5,082	2,898	5,937	5,937	5,937
当中間期末残高	13,500	13,500	13,500	9,534	10,154	11,319	31,007	58,007	58,007